Município de Unaí.  

2.  O imóvel em questão esta situado na cidade de Unaí (MG), na Av. Governador 

Valadares, Área A, devidamente cadastrada no Departamento Cadastral da Municipalidade como 

sendo o lote 2010, da Quadra 01, Setor 9, medindo 871,68 m2 (oitocentos e setenta e um vírgula 

sessenta e oito metros quadrados), procedente da matrícula n.º 37800, registrada no Cartório de 

Registro de Imóveis de Unaí.   

3.  Fez-se acompanhar, da matéria em questão, de toda a documentação concernente ao 

processo de doação (fls.

[...]

Prefeito cumpriu todos os requisitos 

legais exigidos para realizar a presente doação, haja vista que ele solicitou a imperiosa autorização 

legislativa para que seja efetivada a doação do imóvel em questão; realizou a avaliação do imóvel, 

que somou R$ 1.481.856,00 (um milhão quatrocentos e oitenta e um mil oitocentos e cinquenta e 

seis reais), conforme Laudo de fl. 43; informou, via email, para a Comissão de Justiça que o imóvel 

está desafetado; e, por fim, comprovou que objetivo da doação visa o interesse coletivo, porquanto 

o imóvel será alienado para angariar recursos para construção de outro Hospital Municipal (artigo